
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 107RS/1243RG  del 31-12-2021 

 

OGGETTO 

LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DELLA RETE FOGNARIA NERA ALLA 

CONTRADA GIACCHI CODICE CIG Z4E34B0173  IMPEGNO DI SPESA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE  

 

Premesso che a seguito di una segnalazione del Genio civile di Avellino dell’ostruzione del tratto fognario del 
collettore intercomunale che corre parallelamente al torrente Schiti, prot. 2019.0537847 del 10.09.2019, 
acquisita al ns. prot. n°25828 del 10.09.2019, si è proceduto con tempestività al tentativo di disostruzione a 
mezzo di ditte di espurgo specializzate, che non ha dato buon esito; 

Atteso che, a salvaguardia dell’igiene pubblica, sussistevano le condizioni per un intervento di somma 
urgenza ex art. 163 del d.lvo 50/2016 e ss.mm.ii. finalizzato al ripristino della funzionalità del collettore 
fognario mediante la sostituzione del tratto occluso previa realizzazione di un by-pass temporaneo, con 
installazione di una pompa di sollevamento; 

Rilevato che, dopo aver sentito i comuni che versano nel collettore intercomunale e con gli altri enti 
sovraordinati, quali l’Alto Calore Servizi s.p.a., l’Ente Idrico Campano e il Genio Civile di Avellino, si è ritenuto 
che la manutenzione straordinaria /o il ripristino della funzionalità del tratto di collettore che attraversa il 
comune di Atripalda rientrasse nelle competenze specifiche del Ente stesso, salva la ripartizione successiva 
dei costi di intervento; 

Dato Atto che: 

- con nota prot. 25866 del 12.09.2021 il comune di Atripalda notiziava gli enti che sversano nel collettore 

ostruito della necessità di operare un intervento di somma urgenza; 

- in data 13 settembre 2019 si incaricava la ditta Calcestruzzi Marinelli srl, con sede in Atripalda alla c.da 

Giacchi snc, di eseguire opere di somma urgenza volte a rimuovere la situazione di pericolo per l’incolumità 

della salute pubblica e per la tutela dall’ambiente, giusto verbale di somma urgenza redatto ai sensi 

dell’art.163 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- con nota prot. 25921 del 13.09.2021 convocava un incontro sul posto per discutere e verificare le modalità di 

intervento sul collettore ostruito; 

- con nota prot. 26572 del 19/09/2021 il comune di Atripalda dava comunicazione a tutti gli enti coinvolti nella 

vicenda dell’eliminazione dell’inconveniente relativo all’occlusione fognaria nel tratto di competenza; 

Dato atto che nei termini di legge l’ufficio tecnico comunale ha provveduto alla redazione della perizia 
giustificativa dei costi per l’esecuzione delle opere per l’importo complessivo di €. 25.000,00 oltre IVA come 
per legge e spese tecniche per compensare il personale interno in conformità al vigente regolamento per la 
ripartizione degli incentivi per attività tecniche; 

Rilevata la disponibilità delle somme necessarie a finanziare l’intervento che assommano a complessivi 
€.30.900,00 sul capitolo del bilancio 2021-2023 esercizio corrente n° 2039/0 cod. bil. 01.05-2020.10.99.99; 

Atteso che il CIG dell’intervento è Z4E34B0173; 

Riscontrato che il corretto funzionamento del tratto fognario è stato monitorato per due anni senza che si 
siano verificati inconvenienti; 

Rilevato che sussistono le condizioni per dichiarare il tratto fognario perfettamente in esercizio; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici 



Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 26/03/2021 e del vigente regolamento 
di contabilità; 

DETERMINA 

di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di dare atto della perizia giustificativa di spesa redatta dall’UTC per lavori di somma urgenza ex art. 163 del 
D.lvo 50/2016 di “ripristino della funzionalità della rete fognaria nera alla contrada Giacchi” di importo pari ad 
€.30.900,00, di cui €.30.500,00 per lavori comprensivi di IVA ed €.400,00 per spese tecniche;  

di dare atto che i lavori in perizia, in conformità al verbale di consegna dei lavori del 13.09.2019, sono stati 
eseguiti dall’operatore economico “Calcestruzzi Marinelli srl” con sede in Atripalda (AV) alla c.da Giacchi snc, 
P.IVA 02697780647, dei “lavori di messa in sicurezza di strade comunali urbane ed extraurbane” per l’importo 
concordato in €.25.000,00 oltre IVA, pari a complessivi €.30.500,00 comprensivi di IVA; 

di dare atto che i lavori sono stati eseguiti nei tempi convenuti e che il tratto fognario interessato dai lavori 
risulta regolarmente funzionante; 

di impegnare a favore dell'operatore economico affidatario dei lavori “Calcestruzzi Marinelli srl” l’importo di 
€.30.500,00 IVA inclusa, sul capitolo n° 2039/0 del bilancio 2021-2023 esercizio corrente, cod. bil. 03.01-
1.03.20.99.999 01.05-2.02.01.09.999;  

di impegnare a favore del personale interno impegnato nelle attività tecniche per l’implementazione 
dell’intervento, come meglio individuato con il differente atto di liquidazione dei corrispettivi, l’importo di 
€.400,00 comprensivo di oneri fiscali e previdenziali, sul capitolo n° 2039/0 del bilancio 2021-2023 esercizio 
corrente, cod. bil. 01.05-2.02.01.09.999;  

di dare atto che il CIG dell’intervento è n° Z4E34B0173; 

di riservarsi la liquidazione delle spettanze all’operatore economico incaricato all’emissione dei titoli di spesa 
da parte dell’operatore economico, previa approvazione certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

di Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR di 
Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente all’Albo 
Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi 
dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 14-01-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 14-01-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


